⁵² Acerca de esto, cf. *Retract.* 2,81,5: CSEL 36 p.194,8ss.

ría por los ritos visibles, podría existir sin esta santificación invisible, pero no podría ser provechosa. Sin embargo, no por esto hay que despreciar el rito visible. Porque el que lo desprecie no podrá ser santificado invisiblemente. De aquí se deduce que Cornelio y los que estaban con él, a pesar de que ya aparecían santificados invisiblemente por la venida del Espíritu Santo, sin embargo, fueron bautizados. Y esta santificación visible no se juzgó superflua, a pesar de que ya había precedido la santificación invisible.

85 (Lev 22,1-3). *Y habló el Señor a Moisés diciendo: «Di a Aarón y a sus hijos que cuiden de los santos de los hijos de Israel; no profanarán mi santo nombre con las muchas cosas que ellos me consagran; yo, el Señor». Y les dirás: «Cualquier hombre, quienquiera que sea de toda vuestra descendencia, en vuestras generaciones, que se acerque a las cosas santas que consagran al Señor los hijos de Israel y haya en él impureza, aquella alma será exterminada de mi presencia, yo, el Señor vuestro Dios».* Desaparece, pues, toda duda de que ningún sacerdote, ni de los sumos sacerdotes ni de los de segundo rango, podía acercarse a las cosas santas teniendo alguna impureza. Se exigía al sacerdote la continencia, no fuera que por la procreación de los hijos no se continuara poniendo el incienso en algunos días. El incienso solían ponerlo dos veces al día, por la mañana y por la tarde. Y lo hacían únicamente los sumos sacerdotes. Y se les exigía la continencia,

cramentis, quae pro temporum diuersitate mutata sunt, ut alia tunc fuerint et alia modo sint, uisibilem uero sanctificationem, quae fieret per uisibilia sacramenta, sine ista inuisibili posse adesse, non posse prodesset. Nec tamen ideo sacramentum uisibile contemnendum est; nam contemp-tor eius inuisibiliter sanctificari nullo modo potest. Hinc est, quod Cornelius et qui cum eo erant, cum iam inuisibiliter infuso sancto spiritu sanctificati adparerent, baptizati sunt tamen (cf. Act 10,44-48); nec superflua iudicata est uisibilis sanctificatio, quam inuisibilis iam praecesserat.

85 (Lev 22,1-3). *Et locutus est dominus ad Moysen dicens: dic (229) Aaron et filiis eius: et adstant a sanctis filiorum Israel, et non profanabunt nomen sanctum meum, quanta ipsi sanctificant mihi; ego dominus. Et dices illis: in progenies uestras omnis homo quicumque accesserit ab omni semine uestro ad sancta quaecumque sanctificauerint filii Israel domino et inmunditia eius in illo, exterminabitur anima illa a me: ego dominus deus uester. Ablata est omnis dubitatio neminem sacerdotum uel summorum uel secundorum debuisse accedere ad sancta, si inmunditia eius in ipso esset. Erat ergo consequens continentia sacerdotis, ne propter filiorum procreationem aliquibus diebus non imponeretur continuationis incensum, quod a solis summis sacerdotibus bis die solebat inponi mane et uespera (cf. Ex 30,7,8),*

porque después del coito conyugal, aunque el sacerdote se lavara el cuerpo, quedaba impuro hasta la tarde, y era él quien tenía que poner el incienso. La frase: «Las cosas que consagran los hijos de Israel», significa que los fieles las ofrecían a los sacerdotes para que ellos se las ofrecieran al Señor. Y hay que señalar el género de consagración, pues se hace por un voto y por la devoción del oferente. Pero es necesario prestar atención a si también se dice en las Escrituras que los hombres se consagran a sí mismos de este mismo modo, cuando por algún motivo se consagran a sí mismos haciendo un voto, tal como se consagran de esta manera las cosas que los hombres ofrecen.

86 (Lev 22,4). *Y quien toque cualquier impureza de alma.* Quiere decir cualquier cadáver, porque el tocar un cadáver produce una impureza según establece la ley.

87 (Lev 24,15-16). *Cualquier hombre que maldiga a su Dios, cargará con su pecado. Quien pronuncie el nombre del Señor, morirá sin remedio.* Parece como que una cosa es maldecir a su Dios y otra pronunciar el nombre del Señor. Y parece que aquello es un pecado, y esto, un crimen tan grande que merece hasta la pena de muerte. Aunque en este texto las palabras: *el nombre del Señor*, hay que entenderlas en el sentido de que se haga eso con una maldición, es decir, que se diga el nombre de Dios maldiciéndolo, ¿qué diferencia hay entre aquel pecado y este crimen de tanta gravedad? ¿Se ha querido demostrar, quizá, repitiendo lo mismo, que aquel pecado no era peque-

quandoquidem post coitum coniugalem etiam loto corpore immundus erat usque ad uesperam (cf. Lev 15,16) a quo id necesse erat inponi. Quod autem [307] ait: quae sanctificant filii Israel, intellegendum est offerendo sacerdotibus offerendum per eos domino. Et notandum sanctificationis genus, quod fit uoto et deuotione offerentis. Sed utrum sicut isto modo sanctificantur ea quae offeruntur ab hominibus, ita et ipsi homines eodem modo se ipsos sanctificare dicantur, cum in aliqua re se ipsos uouent, obseruandum est in scripturis.

86 (Lev 22,4). *Et qui tetigerit omnem inmunditiam animae*, id est aliquid morticinum, cuius secundum legem tactus inquinat.

87 (Lev 24,15,16). *Homo homo si maledixerit deum suum peccatum accipiet, nominans autem nomen domini morte moriatur.* Quasi aliud sit maledicere deum suum, aliud nominare nomen domini atque illud sit peccatum, hoc autem tantum nefas, ut etiam morte sit dignum. Quamuis hoc loco ita intellegendum sit, quod dictum est: *nomen domini*, ut cum maledicto fiat, id est maledicendo nominet. Quid ergo distat inter illud peccatum et hoc tanti sceleris crimen? An forte hoc ipsum repetendo monstrauit

ño, sino una maldad tan grande que debía ser castigado con la pena de muerte? La cosa resulta muy oscura, porque el texto introduce una distinción. No dice: «Pues el que pronuncie» (*nominans enim*), sino que dice: «El que pronuncie, en cambio» (*nominans autem*). Por eso, si entendemos esto correctamente, hay que prestar atención también al género de expresión⁵³.

88 (Lev 24,17). *Quien hiera a [toda] alma de hombre y éste muere, ése morirá sin remedio.* No se dice: «Quien hiera a un hombre y éste muere», sino que se dice: *al alma del hombre*, cuando, en realidad, es más bien el cuerpo del hombre el que es herido por el que produce la herida, como dice el Señor: *No temáis a los que matan el cuerpo.* Como suele hacer la Escritura, llama alma a la vida del cuerpo que le viene por medio del alma, y con esto ha querido poner de manifiesto al homicida, que hiere el alma del hombre, que priva al hombre de su vida, hiriéndole mortalmente. ¿Por qué se añade: *Y éste muere*, si ya se señala el homicidio por el hecho mismo de que uno haya herido el alma del hombre, es decir, el hombre haya sido privado de la vida por el asesino? ¿Se ha querido decir, tal vez, cómo hay que entender lo que dice el texto: «el alma del hombre herida», y por eso se dice: *Y éste muere*,

non leue illud (714) esse peccatum, sed tantum scelus quod morte puniendum sit? Sed quia per distinctionem hoc intulit, non dicens: «nominans enim», sed: *nominans autem*, subobscurum factum est. Et ideo si hoc recte intellegitur, notandum est etiam locutionis genus.

88 (Lev 24,17). *Et homo qui percusserit [omnem] animam (230) hominis et mortuus fuerit, morte moriatur.* Non ait: quicumque percusserit hominem et mortuus fuerit, sed: *animam hominis*, cum potius corpus hominis a percussore feriat, sicut et dominus dicit: *nolite timere eos qui corpus [308] occidunt* (Mt 10,28). Eo more quo solet scriptura appellat animam uitam ipsam corporis, quae fit per animam, et hinc uoluit ostendere homicidam, quod hominis animam percutiat, id est percutiendo uita hominem priuet. Cur ergo addidit: *et mortuus fuerit*, si iam hoc ipso ostendit homicidium, quod animam hominis percusserit, id est uita homo a percutiente priuatus sit? An exponere uoluit quomodo accipiendum sit, quod dixerat «hominis animam percussam», et sic ait: *et mortuus fuerit*,

⁵³ El texto es oscuro, no sólo en latín, sino también en el texto original hebreo. No consta con seguridad que se trate de dos cosas distintas, o de una sola. Parece ser que son dos. Estas serían: a) Quien maldiga a su Dios, cualquiera que sea ese dios, fuera de Israel, sufrirá un castigo, no especificado b) Quien blasfeme el nombre de Yahveh, forastero o indigena, en Israel, será apedreado.

como si se dijera: ha muerto? Porque esto es lo que significa que el alma del hombre ha sido herida⁵⁴.

89 (Lev 25,2-4). *Cuando hayáis entrado en la tierra que yo os voy a dar y haya descansado la tierra que yo voy a daros los sábados del Señor, seis años sembrarás tu campo y seis años podarás tu viña y recogerás su fruto; pero el séptimo año será sábado: la tierra tendrá su descanso, sábado para el Señor. ¿Cómo hay que entender la frase: Cuando hayáis entrado en la tierra que yo os voy a dar y haya descansado la tierra, «seis años sembrarás tu campo», etc.? Parece como que se hubiera mandado hacer eso cuando la tierra hubiera descansado, siendo así que la tierra descansa precisamente porque se hace esto. Pues el texto se refiere al descanso de la tierra en el séptimo año, en el que el Señor mandó que nadie trabajara en ella por medio de la agricultura. Pero, evidentemente, el largo hipébaton hace oscuro el sentido del texto. Parece ser que el orden de palabras sería el siguiente. Cuando hayáis entrado en la tierra que yo os voy a dar y haya descansado la tierra que yo voy a daros, es sábado del Señor: Las cosas que brotan por sí mismas de tu campo no las segarás, y la uva de tu santificación no la vendimiarás. Será el año de descanso para la tierra. Y el sábado de la tierra será comida para ti y para tu siervo y para tu sierva y para tu jornalero y para tu huésped que reside junto a ti.*

tamquam diceret: id est mortuus fuerit? Hoc est enim, animam hominis fuisse percussam.

89 (Lev 25,2-4). *Cum introieritis in terram quam ego do uobis et requieverit terra quam ego do uobis, sabbata domini. Sex annis seminabis agrum tuum et sex annis putabis uineam tuam et congregabis fructum eius; anno autem septimo sabbata: requies erit terrae, sabbata domini. Quomodo intellegendum est: cum introieritis in terram quam ego do uobis et requieverit terra, «sex annis seminabis agrum tuum» et cetera? Quasi tunc fieri praeceptum sit, quando terra requieverit, cum propterea terra requiescat, quoniam hoc fit. Requiem enim terrae septimo utique anno uult intellegi, quo iussit nihil in ea quemquam operari per agriculturam. Sed nimirum longum hyperbaton facit obscuritatem huic sensui. Uidetur ergo hic esse ordo uerborum: cum introieritis in terram quam ego do uobis et requieverit terra quam ego do uobis, sabbata domini: quae ab se surgunt <ab> agro tuo^a non metes et uiam sanctificationis tuae non unde[309]miabis. Annus requiescendi erit terrae. Et erunt sabbata terrae esca tibi et puero tuo et puellae tuae et mercenario tuo et inquilino qui applicitus est ad te. Et pecoribus tuis et*

⁵⁴ Sobre este nuevo significado de *anima* (=alma), que equivale a *vida*, cf. O. GARCÍA DE LA FUENTE, *Anima en la Biblia latina*: Helmantica 29 (1978) 5-23, en p.16s.

a] agrum tuum CCL, PL.

También para tus ganados y para tus animales que hay en tu tierra servirá de comida todo lo que nazca de ello. Para explicar cómo descansa la tierra, interpuso las siguientes palabras: *Seis años sembrarás tu campo y seis años podarás tu viña y recogerás su fruto; pero el año séptimo será sábado: la tierra tendrá su descanso, el sábado del Señor. No sembrarás tu campo y no podarás tu viña.* Al decir: *No podarás*, debemos entender que ese año está prohibida toda la agricultura. Porque si no se puede podar, tampoco se podrá arar ni sostener con estacas ni emplear ninguna otra cosa que sirva para la agricultura. Ahora bien, como suele tomarse la parte por el todo, así también por la poda se indica toda clase de cultivo. Y al mencionar el campo y la viña, como se prohibió sembrar aquel campo y podar esta viña, hay que entender que se trata de toda clase de campos. Porque está claro que no se puede trabajar en un olivar o en otro campo cualquiera, que no se ha mencionado. En cuanto a la frase: *Y el sábado de la tierra será comida para ti y para tu siervo y para tu sierva*, etc., está claro que con ella no se ha prohibido al dueño del campo alimentarse de lo que la tierra produzca espontáneamente aquel año sin que se la haya cultivado. Pero sí está prohibido recoger los frutos. Se permite, pues, tomar algo de allí para comer, como de paso, cogiendo sólo lo que se puede consumir inmediatamente comiéndolo, no lo que se recolecta para usarlo en otros momentos.

bestiis quae sunt in terra tua omne quod nascetur ex eo in escam (Lev 25,5-7). Interposuit autem exponendo quomodo terra requiescat et ait: *sex annis seminabis agrum tuum et sex annis putabis uitem tuam et congregabis fructum eius; anno autem (231) septimo sabbata: requies erit terrae, sabbata domini. Agrum tuum non seminabis et uineam tuam non putabis.* Et per hoc quod ait *non putabis*, omnem culturam eo anno prohibitam debemus accipere. Neque enim si putanda non est, aranda est aut adminiculis suspendenda uel quodlibet aliud, quod ad culturam eius pertineat, adhibendum; sed quomodo solet a parte totum intellegi, ita per putationem omnis cultura significata est. Et per agrum atque uineam, cum et illum seminari et hanc putari prohibuit, omne agri genus intellegendum est. Neque enim in oliueto uel (715) quolibet alterius generis agro aliquid operandum est, de quibus tacuit. Quod uero ait: *et erunt sabbata terrae esca tibi et puero tuo et puellae tuae* et cetera, satis aperuit nec dominum agri prohibitum uesci eis, quae non adhibita cultura illo anno sponte nascantur, sed fructus redigere prohibitum. Sic ergo permissus est aliquid inde in escam sumere, quomodo transiens, ut hoc solum caperet quod statim uescendo consumeret, non quod in usus reponeret.